
TERÇA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 5

CONSIDERANDO          os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO              o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 221/2006-GAB/PAD de 
05/12/2006, publicada no DOE, edição nº 30820 de 11/12/2006;
II – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do ex-servidor 
ADMILTON SILVA PINTO, mat. nº 6333214-1, por infração, em 
tese, tipificada no art. 190, IV, da Lei nº 5.810/94;
III - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº. 336068-1, 
MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4 e 
SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, matrícula nº 240842-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
V – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573760

PORTARIA: 15305/2013
Objetivo: Assessoramento e monitoramento a instalação dos 
cursos técnicos das novas eetepas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3208400/ MARIA DO SOCORRO MARQUES PEREIRA 
(COORDENADOR DO ENSINO MEDIO E PROFISSION / DIRECAO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 14/08/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573765

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 569467
PORTARIA: 15502/2013

Objetivo: Monitoramento e assessoramento a implantação de 
cursos as novas eetepas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6009808/MARI ELISA SANTOS DE ALMEIDA (PROFESSOR 
CLASSE II / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 
a 14/08/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573769

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 571691
PORTARIA: 15504/2013

Objetivo: Assessorar a programação de articulação e 
planejamento à implantação das novas EETEPAS
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENCAO / SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3208400/ MARIA DO SOCORRO MARQUES PEREIRA 
(COORDENADOR DO ENSINO MEDIO E PROFISSION / DIRECAO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/08/2013 a 30/08/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573803

PORTARIA: 15490/2013
Objetivo: Realizar visita tecnica para licitação de obras.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM / FARO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211250/EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA JUNIOR 
(ENG. CIVIL / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 03/09/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573897

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as portarias de diárias 
conforme abaixo:
NOME : MARIA ALCIRA PINHEIRO DOS SANTOS
PORT/PUB: 13937/2013 , publicada no DOE nº 517377 de 
25/04/2013
NOME : CELIA REGINA DE SOUZA FRAZAO
PORT/PUB: 13940/2013 , publicada no DOE nº 517670 de 
25/04/2013
NOME : DIANA HELENA MARIA DA SILVA OLIVEIRA
PORT/PUB: 13980/2013 , publicada no DOE nº 518451 de 
29/04/2013
NOME : MARIA ALCIRA PINHEIRO DOS SANTOS
PORT/PUB: 13981/2013 , publicada no DOE nº 518538 de 
29/04/2013
NOME : CELIA REGINA DE SOUZA FRAZAO
PORT/PUB: 13982/2013 , publicada no DOE nº 518538 de 
29/04/2013
NOME : NORMA SILVANA DOS SANTOS BENTES
PORT/PUB: 13983/2013 , publicada no DOE nº 518538 de 
29/04/2013
NOME : LUCIVAL FURTADO DA SILVA
PORT/PUB: 15310/2013 , publicada no DOE nº 571724 de 
21/08/2013
NOME : ANA CAROLINIA FERNANDES PENA
PORT/PUB: 15320/2013 , publicada no DOE nº 567354 de 
09/08/2013
NOME : GEORGE HAMILTON COSTA DE FRANCA
PORT/PUB: 15372/2013 , publicada no DOE nº 568615 de 
13/08/2013
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573902

PORTARIA: 15505/2013
Objetivo: Participar de reuniões técnica sobre o processo 
educacional dos municípios que compõem a 4ª unidade regional. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
315630/EDILENA LOURDES BARROS DA SILVA (ASSESSOR DA 
COORDENACAO DE PROJETOS EDUCACAO / ASSESSORAMENT) / 
7.5 diárias (Completa) / de 24/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

EDIRAIS DE NOTIFICAÇÃO/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573786

EDITAL Nº 19
A Secretaria de Estado de Educação, notifica a servidora ANA 
LINDINALVA RODRIGUES DA CUNHA, que se acha em local 
incerto e não sabido, apresentar-se ao Núcleo Jurídico/SEDUC, 
2º piso, na Rod. Augusto Montenegro, km 10,Belém/PA, no prazo 
de 15 dias, a contar da data da última publicação deste edital, , 
afim de acompanhar o processo que tramita em seu nome nesta 
Secretaria, e para que não alegue desconhecimento, este edital 
será publicado na forma da Lei nº 5.810/94 (Regime Jurídico 
Único).
Belém, 26 de agosto de 2013
Mônica Andréa Oliveira Hollanda
Consultora jurídica
NJ/SAGE/SEDUC

EDITAL Nº 20
A Secretaria de Estado de Educação, notifica a servidora 
ALCILENE DO SOCORRO MATOS FERREIRA, que se acha em local 
incerto e não sabido, apresentar-se ao Núcleo Jurídico/SEDUC, 
2º piso, na Rod. Augusto Montenegro, km 10,Belém/PA, no prazo 
de 15 dias, a contar da data da última publicação deste edital, , 
afim de acompanhar o processo que tramita em seu nome nesta 
Secretaria, e para que não alegue desconhecimento, este edital 
será publicado na forma da Lei nº 5.810/94 (Regime Jurídico 
Único).
Belém, 26 de agosto de 2013
Tiago de Carvalho Mendonça
Consultor jurídico
NJ/SAGE/SEDUC

EDITAL Nº 21
A Secretaria de Estado de Educação, notifica o servidor 
CRISPIM SOUZA RODRIGUES, que se acha em local incerto e 
não sabido, apresentar-se ao Núcleo Jurídico/SEDUC, 2º piso, 

na Rod. Augusto Montenegro, km 10,Belém/PA, no prazo de 
15 dias, a contar da data da última publicação deste edital, , 
afim de acompanhar o processo que tramita em seu nome nesta 
Secretaria, e para que não alegue desconhecimento, este edital 
será publicado na forma da Lei nº 5.810/94 (Regime Jurídico 
Único).
Belém, 26 de agosto de 2013
Tiago de Carvalho Mendonça
Consultor jurídico
NJ/SAGE/SEDUC

EDITAL Nº 22
A Secretaria de Estado de Educação, notifica a servidora VERA 
ANILZA SOARES DE LIMA, que se acha em local incerto e não 
sabido, apresentar-se ao Núcleo Jurídico/SEDUC, 2º piso, na 
Rod. Augusto Montenegro, km 10,Belém/PA, no prazo de 15 
dias, a contar da data da última publicação deste edital, , afim 
de acompanhar o processo que tramita em seu nome nesta 
Secretaria, e para que não alegue desconhecimento, este edital 
será publicado na forma da Lei nº 5.810/94 (Regime Jurídico 
Único).
Belém, 26 de agosto de 2013
Tiago de Carvalho Mendonça
Consultor jurídico
NJ/SAGE/SEDUC

EDITAL Nº 23
A Secretaria de Estado de Educação, notifica a servidora MARIA 
DAS DORES PINHEIRO DE SOUZA, que se acha em local incerto 
e não sabido, apresentar-se ao Núcleo Jurídico/SEDUC, 2º piso, 
na Rod. Augusto Montenegro, km 10,Belém/PA, no prazo de 
15 dias, a contar da data da última publicação deste edital, , 
afim de acompanhar o processo que tramita em seu nome nesta 
Secretaria, e para que não alegue desconhecimento, este edital 
será publicado na forma da Lei nº 5.810/94 (Regime Jurídico 
Único).
Belém, 26 de agosto de 2013
Mônica Andréa Oliveira Holanda
Consultora jurídica
NJ/SAGE/SEDUC

EDITAL Nº 24
A Secretaria de Estado de Educação, notifica a servidora MARIA 
JOSÉ RIBEIRO DA SILVA, que se acha em local incerto e não 
sabido, apresentar-se ao Núcleo Jurídico/SEDUC, 2º piso, na 
Rod. Augusto Montenegro, km 10,Belém/PA , no prazo de 15 
dias, a contar da data da última publicação deste edital, , afim 
de acompanhar o processo que tramita em seu nome nesta 
Secretaria, e para que não alegue desconhecimento, este edital 
será publicado na forma da Lei nº 5.810/94 (Regime Jurídico 
Único).
Belém, 26 de agosto de 2013
Tiago de Carvalho Mendonça
Consultor jurídico
NJ/SAGE/SEDUC

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573929

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/08/2013
Valor: 0,00
Vigência: 25/08/2013 a 22/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência, referente a obras na 
EEEFM. Antônio Gondim Lins - Ananindeua/Pa.
Contrato: 1
Exercício: 2013
Contratado: SANTA RITA ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Umarizal, 1781
CEP. 66060-060 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573945

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/08/2013
Valor: 0,00
Vigência: 25/08/2013 a 20/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência, referente a obras da 
EEEFM. Acácio Felício Sobras - Belém/Pa. 
Contrato: 63
Exercício: 2013
Contratado: CR ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Senador Lemos, Bairro: Telégrafo, 2053
CEP. 66133-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573952

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/08/2013
Valor: 0,00
Vigência: 25/08/2013 a 20/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia


